
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  

«ЦЕНТР ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ПОИСК» 
 

ПРИКАЗ 
13.05.2024                                                                                                     № 125 

 

 
 

 Об утверждении плана работы ресурсного профориентационного 

центра на 2024-2025 учебный год  

 

 

На основании приказа Департамента образования администрации 

города Нефтеюганска от 16.03.2023 №233-п «Об организации деятельности 

ресурсных центров в образовательных организациях, подведомственных 

Департаменту образования администрации города Нефтеюганска», 

приказываю: 

 1.Утвердить план работы ресурсного профориентационного центра на 

2024-2025 учебный год (далее – плана) согласно приложению.  

2.Назначить ответственным за организацию, координацию и контроль 

деятельности Ресурсного профориентационного центра Горбунову Алину 

Леонидовну, педагога - организатора. 

3.Горбуновой А.Л., педагогу- организатору: 

3.1.организовать работу  в соответствии планом согласно приложению  

к данному приказу. 

3.2. предоставлять Координаторам отчет о деятельности Ресурсного 

профориентационного центра (по запросу). 

3.3.обеспечить информационное сопровождение работы ресурсного 

профориентационного центра на официальном сайте учреждения. 

4.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

  

 

  

Директор                                                                                             В.Н.Михуля 

 
 

 

 

 

Исп: Аллахвердиева Б.Э. 

Тел:24-60-74 

 

 

 

 



Приложение 1    

к приказу МБУ ДО «ЦДО «Поиск» 

 от 18.08.2022 № 255 

 
 

План работы Ресурсного профориентационного центра на 2024-2025 учебный год 

 
№ 

п/п 

Событие  Контент события  Дата  Партнеры  

1.  Открытый форум  в рамках 

Кадровой школы инновационной 

площадки «Педагог будущего»:  

«Профессиональное 

самоопределение школьников в 

рамках реализации 

муниципальной модели выявления 

и сопровождения талантов. (Блок 

№2) 

1.Представление актуальной модели 

организационно-педагогического сопровождения 

профессионального самоопределения обучающихся. 

2.Определение современных тенденций к 

осуществлению профессиональной ориентации и 

сопровождению профессионального 

самоопределения обучающихся 

3.Профориентационное наставничество как особая 

технология сопровождения профессионального 

самоопределения, обеспечивающая 

персонализированную поддержку 

самоопределяющегося человека, его навигацию в 

профориентационно-значимой среде и 

сопутствующее обучение самоопределению. 

Октябрь,  

2024 

Образовательные 

организации (по 

согласованию) 

Ресурсный центр 

 

2.  Образовательный интенсив 

"Матрица сетевого 

взаимодействия с социальными 

партнерами по 

профориентационной 

деятельности" 

1.Развитие партнерской сети из научных и 

образовательных организаций, организаций 

культуры и спорта,  градообразующего 

предприятия, ведущих свою деятельность в городе 

по профориентационной работе.   

Декабрь 2024 Ресурсный центр, 

социальные 

партнеры (по 

согласованию) 

3.  Нетворкинг (коммуникативная 

площадка)  «Флагманы 

профориентации: вся правда о 

профессиях будущего»  

1.Представление спикерами актуальных профессий 

на ближайшие 10-15 лет, определение прогноза 

о необходимых навыках будущих специалистов, 

которые стоит развивать уже сегодня.  

2. Обсуждение перспектив развития 

Февраль, 2025 Образовательные 

организации, 

социальные 

партнеры (по 

согласованию) 



профориентации, возможности создания актуальной 

развивающей профориентационной среды и 

последние технологические прорывы в сфере 

профориентирования. 

3.Интенсивное обучение у спикеров-экспертов, 

решение кейсов в целях внесения предложений в 

муниципальную модель профориентации. 

4.Создание синергии для разработки новых решений 

по комплексной систематизации 

профориентационной работы в городе с учетом 

социально-экономических особенностей Ханты-

Мансийского автономного округа - Югра. 

 Стратегическая сессия 

"Современные вывозы времени и 

проблемы развития   

профессиональной ориентации 

подростков и молодежи. 

Определение точек роста"  

 

1.Обсуждение муниципальной модели, проектов, 

программ в сфере профессиональной ориентации 

детей  

и молодежи, инициирование создать проектных 

групп (для работы в Офисах инициатив)  для 

будущих проектов, поделиться впечатлениями и 

новыми идеями по итогам работа Ресурсного 

профориентационного центра.  

2. Трансляция опыта Навигаторами: практики, 

программы проекты профессионального 

ориентирования, которые показали лучшие 

результаты на практике.  

 

Апрель 2025 Образовательные 

организации (по 

согласованию) 

4.  Информационное, 

консультативно-методическое  

сопровождение руководящих и 

педагогических работников по 

актуальным вопросам по 

профориентационной 

деятельности 

Предложение  различных форматов содействия 

педагогам образовательных организаций города  по 

вопросам профориентационной работы с 

обучающимися. 

постоянно   Образовательные 

организации, 

социальные 

партнеры (по 

согласованию) 

5.  Привлечение педагогов всех 

направленностей к участию в 

Погружение педагогов  в комплекс практико-

ориентированных образовательных мероприятий в 

постоянно  Образовательные 

организации, 



городском профориентационном 

проекте  «ПРОФКомпас»  

рамках городском профориентационном проекте  

«ПРОФКомпас» 

социальные 

партнеры (по 

согласованию) 

 
 

 
 
 


	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
	ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ


